¹⁷ Sometimes, instead, that which is signified by the name does not have foundation in the real thing, either proximate or remote, like the notion of

inquantum significatum nominis, cui accidit esse rationem, est in re: et hoc contingit proprie, quando conceptio intellectus est similitudo rei.¹⁸

Quantum ad tertium, scilicet utrum rationes attributorum in Deo sint, sciendum est, quod circa hoc videtur esse duplex opinio. Quidam enim dicunt, ut Avicenna [Lib. De intelligent., 1] et Rabbi Moyses [Lib. I, 57-58], quod res illa quae Deus est, est quoddam esse subsistens, nec aliquid aliud nisi esse, in Deo est: unde dicunt, quod est esse sine essentia.¹⁹ Omnia autem alia quae Deo attribuuntur, verificantur de Deo dupliciter, secundum eos: vel per modum negationis, vel per modum causalitatis. Per modum negationis dupliciter: vel ad removendum privationem seu defectum oppositum, ut dicimus Deum sapientem, ut removeatur defectus qui est in carentibus sapientia; vel secundum quod aliquid ex negatione consequitur, sicut est de hoc nomine unus, qui ex hoc ipso quod non est divisus, est unus. Similiter ex hoc ipso quod est immaterialis, est intelligens. Unde, secundum eos, omnia ista nomina potius sunt inventa ad removendum, quam ad ponendum aliquid in Deo.²⁰ Item per modum causalitatis dupliciter: vel inquantum producit ista in creaturis, ut dicatur Deus bonus, quia bonitatem creaturis influit et sic de aliis; vel inquantum ad modum creaturae se habet, ut dicatur Deus volens vel pius, inquantum se habet ad modum volentis vel pii in modo producendi effectum, sicut dicitur iratus, quia ad modum irati

‘chimera’, since it is neither a likeness of anything outside the mind nor results from the way of understanding anything in nature. This apprehension is false.

¹⁸ From the above, the second [question] becomes evident, namely, that the *ratio* is said to be in the real thing inasmuch as the name’s meaning, of which it happens to be the *ratio*, is in the real thing: and this is properly the case when the intellect’s conception is the thing’s likeness.

¹⁹ About the third, i. e., whether the attributes’ *rationes* are in God, it should be noted that there seem to be two opinions on this. Some say, like Avicenna and Rabbi Moses, that God’s reality is a kind of subsisting being and that nothing else is in God but being. Therefore they say that He is being without an essence.

²⁰ According to them, any other thing attributed to God can be verified in God in two ways: either by way of negation, or by way of causality. Negation works in two ways: either in order to remove a lack or the opposite defect, as when we say that God is wise in order to remove the defect existing in the ones lacking wisdom, or inasmuch as something is a consequence of negation, as it happens with the name ‘one’, since something is one precisely because it is not divided. Likewise He is an intelligence precisely because He is nonmaterial. Hence, according to them, all these names are provided more for removing than for attributing something to God.

se habet.²¹ Et secundum hanc opinionem sequitur quod omnia nomina quae dicuntur de Deo et creaturis, dicantur aequivoce, et quod nulla similitudo sit creaturae ad creatorem ex hoc quod creatura est bona vel sapiens vel huiusmodi aliquid; et hoc expresse dicit Rabbi Moyses.²² Secundum hoc, illud quod concipitur de nominibus attributorum, non refertur ad Deum, ut sit similitudo alicujus quod in eo est. Unde sequitur quod rationes istorum nominum non sunt in Deo, quasi fundamentum proximum habeant in ipso, sed remotum; sicut nos dicimus de relationibus quae ex tempore de Deo dicuntur; huiusmodi enim relationes in Deo secundum rem non sunt, sed sequuntur modum intelligendi, sicut dictum est de intentionibus. Et sic, secundum hanc opinionem, rationes horum attributorum sunt tantum in intellectu, et non in re, quae Deus est; et intellectus eas adinvenit ex consideratione creaturarum vel per negationem vel per causalitatem, ut dictum est.²³ Alii vero dicunt, ut Dionysius [*De Div. Nom.* I, c. XIII, paragr. 1, col. 978] et Anselmus [*Monol.* I, c. III, col. 147], quod in Deo praeminenter existit quidquid perfectionis in creaturis est. Et haec eminentia attenditur quantum ad tria: scilicet quantum ad universalitatem, quia in Deo sunt omnes perfectiones adunatae, quae non congregantur in aliqua una creatura. Item quantum ad plenitudinem, quia est ibi sapientia sine omni defectu, et similiter de aliis attributis: quod non est in

²¹ Likewise the way of causality is twofold: either inasmuch as He produces these things in creatures, that God may be called good because He instills goodness in creatures, and so on; or inasmuch as He behaves like creatures, that God may be called one who wants or is pious, because He behaves in the way that the one who wants or is pious conducts himself when producing an effect, and as He is said to be enraged because He behaves in the way the angry creature does.

²² And according to this opinion it follows that all names predicated of God and creatures are said equivocally, and saying that creatures are good or wise or anything else of the kind expresses no likeness of creatures to their Creator. Rabbi Moses says this explicitly.

²³ According to this [position], whatever is apprehended of the attributes' names does not refer to God as a kind of likeness of something found in God. It follows that these names' *rationes* are not in God as if their proximate foundation was in Him, but only their remote one, as we say of the relations that are predicated of God *ex tempore*. Relations of such a kind do not exist in God *secundum rem*, but follow a way of understanding, as has been said in regard to the intentions. Therefore, according to this opinion, these attributes' *rationes* are only in the intellect and not in the reality that is God, and the intellect conceives them from the contemplation of creatures by negation or by causality, as has been said.

creaturis. Item quantum ad unitatem; quae enim in creaturis diversa sunt, in Deo sunt unum. Et quia in illo uno habet omnia, ideo secundum illud unum causat omnia, cognoscit omnia et omnia sibi per analogiam simulantur.²⁴ Secundum ergo hanc opinionem, conceptiones quas intellectus noster ex nominibus attributorum concipit, sunt vere similitudines rei, quae Deus est, quamvis deficientes et non plenae, sicut est de aliis rebus quae Deo simulantur. Unde huiusmodi rationes non sunt tantum in intellectu, quia habent proximum fundamentum in re quae Deus est. Et ex hoc contingit quod quidquid sequitur ad sapientiam, in quantum huiusmodi, recte et proprie convenit Deo.²⁵ Hae autem opiniones, quamvis in superficie diversae videantur, tamen non sunt contrariae, si quis dictorum rationes ex causis assumit dicendi. Quia primi consideraverunt ipsas res creatas, quibus imponuntur nomina attributorum, sicut quod hoc nomen sapientia imponitur cuidam qualitati, et hoc nomen essentia cuidam rei quae non subsistit: et haec longe a Deo sunt: et ideo dixerunt, quod Deus est esse sine essentia, et quod non est in eo sapientia secundum se. Alii vero consideraverunt modos perfectionis, ex quibus dicta nomina sumuntur: et, quia Deus secundum unum simplex esse omnibus modis perfectus est, qui importantur per huiusmodi nomina, ideo dixerunt, quod ista nomina positive Deo conveniunt. Sic ergo patet quod quaelibet harum opinionum non negat hoc quod alia dicit: quia nec primi dicunt aliquem modum perfectionis Deo deesse, nec secundi qualitatem, aut res non subsistentes in Deo ponunt. Sic ergo patet tertium, scilicet quod

²⁴ Others, like Dionysius and Anselm, say that whatever perfection exists in creatures exists in God preeminently. And this preeminence is noted in regard to three things: In regard to universality because all perfections, which are not assembled in any one creature, are united in God. In regard to plenitude, because wisdom exists in Him with no defect at all, and the same with the other attributes, and this does not happen in creatures. And in regard to unity, because that which is diverse in creatures is one in God. And because He contains everything in this unity, that is why He causes everything, knows everything, and everything resembles Him by analogy according to this unity.

²⁵ Consequently, according to this opinion, the conceptions that our intellect apprehends from the attributes' names are truly likenesses of the reality that is God, although deficient and not complete, as happens with the other things that are similar to God. Hence such *rationes* are not only in the intellect, because they have a proximate foundation in the reality which is God. And the consequence is that whatever is implied by having wisdom, as an example of such, can be rightly and properly said of God.